
56  diário oficial Nº 34.605 Terça-feira, 08 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 1639/2021-DAF/CGP, de 02/06/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de JULHO/2021, nos 
períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação

Adriane Sadalla Aquino 55588495/1 02.05.2019/2020 01.07 a 
30.07.2021 DHCRV/GPAV

André Luis Lobato Cardoso 55588462/1 02.05.2020/2021 05.07 a 
03.08.2021 CIRETRAN “B” VIGIA

Inês do Socorro Castro de Aquino 3266664/1 02.01.2020/2021 05.07 a 
03.08.2021 DAF/CGP/GBAS

Izanete Colaço Ribeiro Rodrigues 5948149/1 22.04.2020/2021 12.07 a 
10.08.2021

CIRETRAN “B” DOM 
ELISEU

Jene José de Farias 3267091/1 15.07.2019/2020 01.07 a 
30.07.2021 DAF/CGP/GACPP

Leidyane Marques Machado 57200238 /1 14.07.2019/2020 19.07 a 
17.08.2021 DTO/COFT/GOFTC

Márcio Luiz Araújo Bittencourt 57202609 /2 27.04.2019/2020 05.07 a 
03.08.2021 DAF/CL/GTRAN

Maria de Nazaré Gonçalves Ferreira 3266508/1 16.09.2019/2020 05.07 a 
03.08.2021 CNCIR

Otávio Silva Barbosa 3156834/1 01.02.2019/2020 15.07 a 
13.08.2021 DAF/CL/GTRAN

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1638/2021-DAF/CGP, de 02/06/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora IVONE BATISTA DA SILVA, AXT, matrícu-
la 3264866/1, lotada na CIRETRAN “A” de Bragança, 30 (trinta) dias 
de férias, no período de 01/03 a 30/03/2021, referentes ao exercício 
11.06.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/03/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 663956

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 024/2017
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 5º
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e  EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, inscrita no CNPJ N° 05.059.613/0001-18.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto fornecer os serviços de ma-
nutenção do acesso a Internet através do Navegapará (fibra e rádio), ma-
nutenção da rede de dados (fibra óptica e rádio), transporte de dados, ma-
nutenção de rádio cliente, bem como fornecer IP’s válidos através de NAT, 
Licença de Usos de Sistemas Globais,  manutenção da licença do aplicativo 
Business Object e proteção anti DDOS.
VALOR ATUAL GLOBAL: R$1.271.185,08(um milhão, duzentos e setenta e 
um mil, cento e oitenta e cinco reais e oito centavos)
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
a alteração da “Cláusula Terceira – Da Vigência do Contrato” e “Cláusula 
Sexta – Da Dotação Orçamentária”.
VIGÊNCIA: Início: 30/05/2021  Término: 29/05/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 – Segurança Pública; 126 – Tecnologia da Informação; 1424 – 
Governança para Resultados; 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação 
e Comunicação; 339140 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
– Op. Intra Orçamentária; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios 
0661 – Recursos Próprios - Superávit
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 664164

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 043/2021
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICIPIO DE SÃO CAETANO DE ODIVE-
LAS, inscrito no 05.351.614/0001-31
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA 
as competências previstas no artigo 24, inciso III, do Código de Trânsito 
Brasileiro, para fins de implantar o sistema de sinalização gráfica horizontal 
e vertical nas vias do Município.
VIGÊNCIA: Início: 07/06/2021  Término: 06/06/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:  07/06/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 664174
EXTRATO DO CONVÊNIO

NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 053/2021
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTE URBANO DE MARABÁ – DMTU, doravante DMTU, inscrito no 
CGC/CNPJ n° 27.993.145/0001-97
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA 
as competências previstas no artigo 24, inciso III, do Código de Trânsito 
Brasileiro, para fins de implantar o sistema de sinalização gráfica horizontal 
e vertical nas vias do Município.
VIGÊNCIA: Início: 07/06/2021  Término: 06/06/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:  07/06/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 664186
EXTRATO DO CONVÊNIO

NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 052/2021
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e A SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚ-
BLICA VIÁRIA DO MUNICÍPIO DE CANAÃ DOS CARAJÁS - SEMSPUV, inscri-
to no CNPJ nº 01.613.321/0001-24,
OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação recíproca de competências entre os 
partícipes como órgãos do Sistema Nacional de Trânsito, para fins de au-
tuação, retenção, recolhimento de documentos vencidos, remoção, jul-
gamento e processamento de autos de infração lavrados por agentes de 
trânsito
VIGÊNCIA: Início: 07/06/2021  Término: 06/06/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:  07/06/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 664202

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO DO RDC Nº 
03/2021-FISP, Publicado no DOE n° 34.604, de 07/06/2021, n° 
Protocolo 663350.
Onde se lê: DATA DA VISITA TÉCNICA: 09/06/2021 e 10/06/2021 das 
09h:00min às 12h:00min.
Leia –se: DATA DA VISITA TÉCNICA: 15/06/2021 e 16/06/2021 das 09h:-
00min às 12h:00min.

Protocolo: 663854


